



Comissão de Pregão 3 Prefeitura de Nova Friburgo &lt;pregao3.novafriburgo@gmail.com&gt;

**PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/2023 - Processo Administrativo nº 31.047/2022**

5 mensagens

Danilo Coutinho &lt;Danilo\_Coutinho@bio-rad.com&gt;

12 de julho de 2023 às 18:41

Para: "pregao3.novafriburgo@gmail.com" &lt;pregao3.novafriburgo@gmail.com&gt;

Cc: Thiago Pereira Gomes &lt;thiago\_gomes@bio-rad.com&gt;, Gabriela Martinez Vitoriano de Souza &lt;Gabriela\_Souza@bio-rad.com&gt;

\*\*\* FAVOR ACUSAR O RECEBIMENTO \*\*\*

**AO  
MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO/RJ****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/2023  
Processo Administrativo nº 31.047/2022**

Prezados Senhores,

Gostaríamos de solicitar esclarecimento ao processo licitatório em referência, conforme segue.

Esclarecimento 1**ANEXO I  
TERMO DE REFERÊNCIA  
LOTE V*****item 20- Cartão gel Sephadex teste para fenotipagem Rh e Kell - Cartão em polipropileno, contendo gel Sephadex teste para fenotipagem do sistema Rh e Kell com no mínimo as configurações C, c, Cw, E, e, K.***

Em relação ao item 20, perguntamos se poderá ser fornecido mais de um cartão para realizar a composição de todos os antígenos solicitados?

Esclarecimento 2

Quando o edital diz sobre a necessidade de controle de qualidade questionamos:

No descritivo não está descrito qual deve ser a composição do kit de controle de qualidade diário, por isso perguntamos se o controle deve ser um kit pronto para uso, contendo amostras que possuam resultados positivos e negativos para os parâmetros solicitados em edital : ABO/RhD positivo e negativo, PAI positivo e negativo, RhD fraco positivo e negativo?

Esclarecimento 3**ANEXO I  
TERMO DE REFERÊNCIA  
LOTE V*****9.5.6. A empresa deverá se responsabilizar pela instalação, assistência técnica com manutenção preventiva e corretiva em até 48 horas após a emissão da nota de empenho.***

Em relação ao prazo de instalação dos equipamentos (48hrs), ocorre que tais prazos são manifestamente inexequíveis, haja vista que a maioria das empresas trabalham com equipamentos importados o que torna quase impossível cumprir com prazos tão exíguos. Para os licitantes que se enquadrarem neste modelo de negócio, decerto passarão pelos processos tradicionais que envolvem a importação / recebimento / faturamento e, por fim, a transferência dos produtos até o Município de Nova Friburgo que por vezes é moroso.

Com isso, a fim de possibilitar a participação de todos interessados, especialmente àqueles que comercializam produtos importados, recomenda-se um prazo de entrega maior, de até 45 (quarenta e cinco) dias úteis a contar da assinatura do contrato, levando-se em consideração o fato de que um prazo muito exíguo acarretará a não participação da maioria das empresas e consequentes prejuízos à Administração Pública, por conta do prazo solicitado não cobrir processos de importação tradicionais e processos aduaneiros.

Sendo assim, a fim de ampliar a oferta e participação de todos os interessados, indagamos:

Seria possível a extensão no prazo de entrega e instalação do equipamento para até 60 (sessenta) dias a contar da assinatura do contrato ou recebimento do empenho?

**Considerações Finais:**

Desta maneira, caso sejamos atendidos em nosso pleito, o Órgão terá à sua disposição um maior número de concorrentes para a sua escolha, situação essa consagrada no caput do artigo 3º da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores aplicáveis.

Sendo o que se apresenta para o momento, desde já agradecemos antecipadamente a atenção dispensada, e aproveitamos para enaltecer os protestos de elevada estima e distinta consideração.

Att,

**Danilo Coutinho**

Tender Bid Analyst, Sr - CDG  
Bio-Rad Laboratories, Inc.  
Phone: +55 11 3957-8165 Office  
[danilo\\_coutinho@bio-rad.com](mailto:danilo_coutinho@bio-rad.com)



*Save Paper - Do you really need to print this email?*

*This message contains privileged and confidential information. If you are not the named recipient of this message, please destroy it without reading, copying or disclosing its contents to any other person.*

---

**Danilo Coutinho** <[Danilo\\_Coutinho@bio-rad.com](mailto:Danilo_Coutinho@bio-rad.com)>

14 de julho de 2023 às 08:47

Para: "pregao3.novafriburgo@gmail.com" <[pregao3.novafriburgo@gmail.com](mailto:pregao3.novafriburgo@gmail.com)>

Cc: Thiago Pereira Gomes <[thiago\\_gomes@bio-rad.com](mailto:thiago_gomes@bio-rad.com)>, Gabriela Martinez Vitoriano de Souza <[Gabriela\\_Souza@bio-rad.com](mailto:Gabriela_Souza@bio-rad.com)>

Prezados, bom dia.

Algum retorno em relação ao nosso pedido de esclarecimento?

A resposta em tempo hábil e de suma importância para nossa participação no certame.

Desde já agradeço.

Att,

**Danilo Coutinho**

Tender Bid Analyst, Sr - CDG  
Bio-Rad Laboratories, Inc.  
Phone: +55 11 3957-8165 Office  
[danilo\\_coutinho@bio-rad.com](mailto:danilo_coutinho@bio-rad.com)



*Save Paper - Do you really need to print this email?*

*This message contains privileged and confidential information. If you are not the named recipient of this message, please destroy it without reading, copying or disclosing its contents to any other person.*

---

**De:** Danilo Coutinho <[Danilo\\_Coutinho@bio-rad.com](mailto:Danilo_Coutinho@bio-rad.com)>

**Enviado:** quarta-feira, 12 de julho de 2023 18:41

**Para:** [pregao3.novafriburgo@gmail.com](mailto:pregao3.novafriburgo@gmail.com) <[pregao3.novafriburgo@gmail.com](mailto:pregao3.novafriburgo@gmail.com)>

**Cc:** Thiago Pereira Gomes <[thiago\\_gomes@bio-rad.com](mailto:thiago_gomes@bio-rad.com)>; Gabriela Martinez Vitoriano de Souza <[Gabriela\\_Souza@bio-rad.com](mailto:Gabriela_Souza@bio-rad.com)>

**Assunto:** PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/2023 - Processo Administrativo nº 31.047/2022

[Texto das mensagens anteriores oculto]

---

**Comissão de Pregão 3 Prefeitura de Nova Friburgo** <[pregao3.novafriburgo@gmail.com](mailto:pregao3.novafriburgo@gmail.com)>

14 de julho de 2023 às 10:10

Para: Secretaria de Saúde <[gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com](mailto:gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com)>

Bom dia,

Por tratar-se de questões técnicas, encaminhamos para ciência e esclarecimentos necessários para o devido prosseguimento do feito (proc.: 0.297/2023).

**Atenção para a data do certame: 17/07/2023.**

**FAVOR ACUSAR O RECEBIMENTO.**

Atenciosamente,

Comissão de Pregão III  
Prefeitura de Nova Friburgo - RJ  
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Logística  
[Texto das mensagens anteriores oculto]

**Secretaria de Saúde** <gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com>

14 de julho de 2023 às 15:38

Para: Comissão de Pregão 3 Prefeitura de Nova Friburgo <pregao3.novafriburgo@gmail.com>

Segue resposta da equipe técnica para os questionamentos.

----- Forwarded message -----

De: **hmrs hemocentro** <hmrs.hemocentro@gmail.com>

Date: sex., 14 de jul. de 2023 às 14:36

Subject: Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/2023 - Processo Administrativo nº 31.047/2022

To: Secretaria de Saúde <gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com>

Prezados, boa tarde.

Em relação ao que se pede, presto os seguintes esclarecimentos:

1º - Em relação ao item 20 do LOTE V, informo que para melhor otimização do serviço realizado, o ideal é trabalhar com um único cartão. Entretanto, caso a referida empresa atenda aos antígenos descritos com no máximo dois cartões, pode ser atendido.

2º - Sim, o controle deve ser composto por kits pronto, composto por amostras de sangue e soro/plasma positivas e negativas.

3º - Em relação ao prazo, entendo que, uma vez que determinada empresa demonstra interesse por concorrer a um processo licitatório, cuja exigência seja a instalação de comodatos, já deveria possuir os equipamentos a pronta entrega, logo após a finalização dos trâmites documentais pós licitação.

Um prazo estendido tanto para a instalação quanto para as manutenções corretivas, pode resultar no comprometimento da continuidade dos serviços realizados.

Cabe ressaltar, que caso a empresa em questão participe e venha lograr êxito, terá tempo suficiente para o cumprimento do prazo, visto que após o pregão, tem outras etapas a serem cumpridas, antes que efetivamente seja possível solicitar o empenho.

Informo também, que a referida empresa já participou de outro processo licitatório, cujo termo de referência contemplava esse mesmo prazo, e não houve questionamento.

Em razão do exposto, opto pela manutenção do prazo descrito no termo de referência.

Att,  
Evaldo

Em sex., 14 de jul. de 2023 às 10:17, Secretaria de Saúde <gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com> escreveu:

Prezados, bom dia!

Segue em anexo questionamento de fornecedor referente ao proc. 31047/2022 - Insumos para o hemocentro.

Atenciosamente;

Higor de Barros Pinto

Mat: 063.344

[Texto das mensagens anteriores oculto]

--



**Secretaria Municipal de Saúde**

**Gestão de Processos, Contratos e Convênios**

(22) 2522-0661 / 2522-0669

[gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com](mailto:gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com)

--



**Secretaria Municipal de Saúde**

**Gestão de Processos, Contratos e Convênios**

14/07/2023, 15:41

Gmail - PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/2023 - Processo Administrativo nº 31.047/2022

(22) 2522-0661 / 2522-0669

[gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com](mailto:gestaodeprocessosecontratos.sms@gmail.com)

---

**Comissão de Pregão 3 Prefeitura de Nova Friburgo** <pregao3.novafriburgo@gmail.com>

14 de julho de 2023 às 15:41

Para: Danilo\_Coutinho@bio-rad.com

Boa tarde,

Segue resposta da unidade requisitante.

[Texto das mensagens anteriores oculto]